

EDITAL

Doutora Raquel Maria Garcia dos Santos Chaves, Presidente da Escola de Ciências da Vida e do Ambiente da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Presidente do Júri, por delegação de competências, das Provas de Doutoramento em Ciências do Desporto requeridas por Nuno Miguel de Carvalho Mateus, faz saber que:

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - a) Bruno Filipe Rama Travassos, Professor Auxiliar com Agregação na Universidade da Beira Interior (arguente);
 - b) Rui Marcelino Maciel Oliveira, Professor Auxiliar na Universidade da Maia (arguente);
 - c) Isabel Maria Rodrigues Gomes, Professor Auxiliar na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (vogal);
 - d) António Jaime da Eira Sampaio, Professor Associado com Agregação na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (orientador);
- 2. A tese apresentada tem por título: "LINKING PHYSICAL ACTIVITY, SEDENTARY BEHAVIOUR, SPORTS PERFORMANCE AND HEALTH: A CLUSTER CONTROLLED TRIAL IN YOUTH ATHLETES"
- 3. O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 15 de maio de 2023 pelas 15h00m, no Auditório de Geociências.

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO **utad**



4. Concluídas as provas, o júri reúne em sala privada para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata e será comunicado publicamente.

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 04 de maio de 2023

A Presidente da Escola

Raquel Maria Garcia dos Santos Chaves